58 *Oporteret.*] Sic correximus ex *oporteat*, ut mox *conveniret* e *conveniat*, quia sequentia verba hujus temporis sunt: nec variari temporibus sine vitio latinitatis potest, quod vitium ab auctore nostro esse non potest.

59 *Ordinate.*] Sic plerique Mss. et edd. nisi quod ed. 1474. vitiose *ornate*. Grævius dedit *ordine* e Ms. Erf. Ego *ordinate* servavi, quia auctor meris ad-

verbiis in omnibus membris utitur. Si verbum non placet, legamus *ordinatim*.

60 *Diligentia cons. exercitationis.*] Sic e Mss. etiam nostro Lips. dedimus cum Grævio, pro *dilig. et exerc.* quod explicari potest per hendiadyn, sed non convenit tali scriptori. Consentiant edd. 1474. 1475. Venet. 1485. Mediol. Junt.

M. TULLII CICERONIS
RHETORICORUM
SEU DE
INVENTIONE RHETORICA
LIBRI DUO
QUI RELIQUI SUNT EX QUATUOR.
LIBER PRIMUS.

ARGUMENTUM L. I.

Dixerit Tullius primo de eloquentiæ insigni in omni vita ac republica utilitate et abusu, quomodo inventa sensim ac paulatim, exulta et perfecta sit, accedente arte scilicet ac ratione, quæ eam certis regulis ac legibus adstringeret. Addit deinde, de eloquentiæ officio et fine, materia, et partibus; quarum quinque facit, inventionem, dispositionem, elocutionem, memoriam, pronunciationem. De inventionem ergo, que prima pars est, fuscè suscipit dicere, et qualis esse in omni causarum constitutione tum conjecturali, tum definitiva, tum generali debeat. Tandem exordiorum, narrationum, partitionum, confirmationum, refutationum, conclusionum, præcepta ac regulas ponit, earumque cum virtutes, tum vitia, et usum demonstrat.

p. 42. **SÆPE** et multum hoc mecum cogitavi, bonine an mali
a. plus attulerit hominibus et civitatibus copia dicendi, ac sum-
1 mun eloquentiæ studium. nam cum et nostræ reipublicæ
1 detrimenta considero, et maximarum civitatum veteres ani-
mo calamitates colligo, non minimam video per disertissimos homines invectam partem incommodorum. cum autem res ab nostra memoria, propter vetustatem, remotas, ex literarum monumentis repetere instituo; multas urbes constitutas, plurima bella restincta, firmissimas societates, sanctissimas amicitias intelligo cum 1 animi ratione, tum facilius eloquentia comparatas. Ac me quidem diu cogitantem, ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit, ut existimem, sapientiam sine eloquentia parum prodesse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, prodesse nunquam. Quare si quis, omissis rectissimis atque honestissimis studiis rationis et officii, consumit omnem

[1 *Animi ratione.*] Semper hæsi in h. nitur *animi ratio, viribus corporis*:
1. non, quo non recte dicatur *animi ratio*: nam sic est etiam in c. 2. pr. sed quod, cum additur *animi*, semper aliqua causa est in vicinia; ut ibi opponuntur. quod hic non est, ubi ratio et oratio opponuntur. Forte *animi* verbum e
c. 2. huc venit.